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Opinión Pública 
Guatemala

ANALISIS GRÁFICO
“Camino a las elecciones”P
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Presentación

La Consultoría Interdisciplinaria en Desarrollo S.A –CID/Gallup Latinoamérica-, realizó el

presente estudio de Opinión Publica. Este con el objetivo de conocer la opinión del

ciudadano guatemalteco en temas del acontecer nacional y como parte de su programa

de estudios pre electorales en el país.

Para cumplir con el propósito del proyecto se realizaron 1052 entrevistas a la población

guatemalteca mayor de 18 años. Esta etapa se llevo a cabo entre el 21 y el 25 de mayo del

2019. En la recolección de la información se utilizó un cuestionario diseñado por CID-

Gallup. Posteriormente los datos recolectados se procesaron para obtener los cuadros

estadísticos anexos a este documento.

CID Gallup agradece a los informantes, quienes con todo interés y entusiasmo ofrecieron

sus opiniones y experiencias sobre el tema. A la vez, la empresa se pone a la orden para

ampliar la información que se expone en este documento.
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Se administraron entrevistas distribuidas
por todo el territorio de Guatemala -
Cuadro características de la muestra-.
Para lograrlo se empleó un muestreo
aleatorio y entrevista telefónica.

Resumen metodológico

• Informante: Guatemalteco de 18 años y 
más de edad, residente en el país.

• Tipo de muestra:  Aleatoria, representativa 
de la población nacional.

• Tamaño de muestra:  n=1052.

• Error muestra:  ±3,02 puntos.

• Cuestionario: Preparado por CID Gallup, de 
acuerdo a los objetivos del estudio.

• Fecha campo:  21 al 25 de mayo, 2019.

• Tipo de entrevista: Cara a cara, una por 
hogar.

Características de la muestra

-Porcentajes

Característica

Abril Mayo Abril Mayo

Edad 100 100 Sexo 100 100

18 a 24 años 22% 23% Masculino 49% 50%

25 a 44 años 48% 37% Femenino 51% 50%

45 y más 30% 30%

Educación 100 100 Regiones 100 100

Primaria 41% 46% Metro 19% 21%

Secundaria 38% 42% Resto 64% 64%

Superior 21% 12% Ciudad 17% 15%

a/ La n es 1202 para abril y 1052 para mayo,  para todos los cuadros y gráficos del presente informe, 
de lo contrario se indica

b/ Sumas totales pueden ser iguales a “99” ó “101” debido a redondeo en decimales.
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Análisis gráfico

Notas:
Muestra (n) igual a 1202 casos a nivel total, de lo contrario se indica.

Totales pueden sumar “99” o “101” por efectos de redondeo.
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Abril

Mayo

Interés en asuntos políticos del país
-Porcentajes-

Nada Poco Algo Mucho NS/NR

P15c. ¿Cuánto interés tiene usted en los asuntos políticos del país?

PARTICIPACIÓN POLÍTICA:

52
44

55
46 46

55
50

57 55
47

Masc. Fem. 18- 24 25-39 + 40
años

Interés según género y edad
-Porcentajes indican mucho / algo-

Mayo Abril

P5. ¿Cuán probable es que usted vote en la elección nacional del 16 de junio?

5

5

27

63

8

12

11

68

Nada probable

Poco probable

Algo probable

Muy probable

Intención de voto en próximas elecciones
-Porcentajes-

Mayo

Abril

P8. ¿Cuán  seguro es que votará por la persona que usted escogió en la papeleta?

Muy; 42

Algo; 19

Poco; 14

Nada; 5

(NS/NR); 
2

(Dice no 
escogió a 

ninguno); 18

Seguridad de intención de voto en las 
próximas elecciones

-Porcentajes-

64
58

69
60 56

Masc. Fem. 18- 24 25-39 + 40
años

Seguridad de intención de voto en las 
próximas elecciones según género

-Porcentajes indican mucho / algo-
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CANDIDATO VOTARÍA SEGÚN REGIÓN

P7. Simulacro De Votación. Entrevistador entregar papeleta 
al encuestado. Si las elecciones presidenciales fueran hoy, 
¿por quién votaría usted? 

24
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21

10 20 30

Ninguno

José Luis Chea

Luis Velasquez

Anibal  Garcia

Danilo Roca

Manfredo Marroquin

Benito Morales

Manuel Villacorta

Pablo Duarte

Pablo Ceto

Amilcar Rivera

Fredy Cabrera

Julio Hector Estrada

Estuardo Galdamez

Edwin Escobar

Isaac Farchi

Thelma Cabrera

Edmond Mulet

Roberto Arzú

Alejandro Giamattei

Sandra Torres

Candidato Votaría
Porcentajes Total, n=1202
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Candidato Votaría
Porcentajes Metro, n=229
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Candidato Votaría
Porcentajes Ciudades, n=214
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Candidato Votaría
Porcentajes Resto, n=759
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VOTACIÓN SEGÚN  PROBABILIDAD DE VOTAR:

P5. ¿Cuán probable es que usted vote en la elección nacional del 16 de junio?

P7. Simulacro De Votación. Entrevistador entregar papeleta al encuestado. Si 
las elecciones presidenciales fueran hoy, ¿por quién votaría usted? 

24

6

2

2

2

3

4

4

5

7

9

12

21

10 20 30

No escogió un
candidato/ninguno

Otros

Amilcar Rivera

Fredy Cabrera

Julio Hector Estrada

Estuardo Galdamez

Edwin Escobar

Isaac Farchi

Thelma Cabrera

Edmond Mulet

Roberto Arzú

Alejandro Giamattei

Sandra Torres

Candidato Votaría
Porcentajes Total

Mayo

Muy probable vote
Puede que vaya a 

votar

Probablemente no 

va a votar

Definitivamente no 

va a votar

n= 379 266 191 216

Sandra Torres 22 23 22 16

Alejandro Giamattei 15 12 8 9

Roberto Arzú 9 11 8 6

Edmond Mulet 10 8 2 5

Thelma Cabrera 5 5 4 6

Isaac Farchi 4 5 5 3

Edwin Escobar 4 3 4 4

Estuardo Galdamez 3 3 2 2

Julio Hector Estrada 3 3 1 1

Fredy Cabrera 2 1 3 3

Amilcar Rivera 1 3 2 2

Otros 6 5 5 6

No escogió un 

candidato/ninguno
16 17 34 36

Candidato votará

Probabilidad de votar
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CANDIDATO NUNCA VOTARÍA:

P15a. ¿Por quién nunca votaría para presidente?

22

1

2

2

3

5

6

39

5

,1

,3

1

,3

2

33

20 40

(NS/NR)

Otro

Edmond Mulet

Edwin Escobar

Alejandro
Giammattei

Julio Héctor
Estrada

Roberto Arzú

Sandra Torres

Candidato nunca votaría
Porcentajes

Mayo

Abril

Mayo
n= 345

Masculino 55%

Femenino 45%

18 a 24 28%

25 a 44 51%

45 y más 21%

Primaria 23%

Secundaria 57%

Superior 20%

Guatemala Metropolitano 30%

Ciudades Principales 19%

Resto del país 51%
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PARTIDO DE PREFERENCIA

P38. ¿Cuál es su partido político preferido?

47
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3

3

3

16

10 20 30 40 50

Ninguno

(NS/NR)

Otro

Semilla

Unionistas

Prosperidad ciudadana

Viva

Visión con Valores

Todos -

Valor

MLP

Creo:

FCN

Vamos

PAN

Humanista

UNE

Partido politico prefiere
Porcentajes

P38. ¿Cuál es su partido político preferido?

Metro OT/C Resto Masc Fem 18-24 25-39 40+ Prim Sec Sup

n= 1052 203 165 684 519 533 238 387 427 484 447 121

UNE – Unión Nacional de 

la Esperanza
16 7 11 20 15 17 17 16 15 23 12 3

Humanista 3 4 4 3 4 3 6 4 2 1 5 8

PAN – Partido de Avanzada 

Nacional
3 5 3 2 4 2 5 3 2 2 4 2

Vamos 3 4 4 2 3 3 2 3 3 2 3 6

FCN: Frente convergencia 2 3 2 1 3 2 1 2 2 2 1

Creo: 2 4 2 2 2 3 2 1 1 2 3

MLP 2 1 2 2 3 1 2 3 1 1 3 1

Valor 2 2 1 2 2 2 2 1 2 1 2 3

Todos - 1 3 1 1 2 2 1 1 2 1 1

Visión con Valores 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2

Viva 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1

Prosperidad ciudadana 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 2 1

Unionistas 1 2 2 1 1 2 1 1 2 1

Semilla 1 1 1 1 2 1 1 1 2

Otro 7 8 8 6 7 6 6 8 7 6 7 9

(NS/NR) 6 6 6 6 7 6 5 6 7 8 5 6

Ninguno 47 54 45 46 46 49 43 44 53 48 47 49

TOTAL
REGIÓN Género Edad Educación

Partido

Partido político prefiere según características demográficas
- Porcentajes -
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P17. Y ¿Qué opinión tiene usted de...?

FIGURAS PÚBLICAS:
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8

30

27

12

13
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14
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33
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3
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1
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12
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14

6

13

11

12

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Manfredo Marroquin

Thelma Cabrera

Julio Héctor Estrada

Edwin Escobar

Edmond Mulet

Alejandro Giammattei

Roberto Arzú

Sandra Torres

Opinión figuras públicas
Porcentajes

No conoce/NS Muy desfavorable Desfavorable Favorable Muy favorable

Mayo

Abril
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P71,1 a 76.1: Diría usted que

FIGURAS PÚBLICAS:

Características evaluadas

Candidato

Sandra 
Torres

Alejandro 
Giammattei

Roberto Arzú
Edmond 

Mulet
Manfredo 
Marroquín

Thelma 
Cabrera

n= 966 738 746 528 356 428

Trabajará para mejorar la calidad de vida de la gente 20 34 30 39 26 28

Tiene la experiencia para manejar el país 18 35 32 46 21 20

Es honesta 18 25 21 34 29 29

Se preocupa por los problemas que tiene usted y su familia 17 14 16 20 9 19

Tiene la capacidad de solucionar los problemas del país 16 31 32 43 21 19

Frases considera se asocian a candidato

- Porcentajes, entre quienes indican conocer a Candidato -
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P17.1: ¿Qué tan probable es, si no estuviera su candidato de predilección, que usted vote por… (Roberto Arzú)

FIGURAS PÚBLICAS:
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45
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4

4

4

4

4

4

5

4

5

6

7

6

23

28

18

26

2

4

5

7

15

16

21

21

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fernando Marroquin

Julio Héctor Estrada

Edwin Escobar

Thelma Cabrera

Edmund Mulet

Roberto Arzú

Sandra Torres

Alejandro Giammattei

Disposición a votar
Porcentajes

NA (NS/NR) Nada probable Poco probable Algo probable Muy probable
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92

71

71

50
45 55 53

45

Conocimiento Opinión positiva

39

47
44

37
21

12 9 7

Sandra Torres Alejandro Giammatei Roberto Arzú Eduardo Mulet

Votaría Votará

14 8 5 4

Voto duro
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PERFIL DEL VOTANTE:

Ningún candidato / 
Nulo

P7. Simulacro De Votación. Entrevistador entregar papeleta al encuestado. Si las elecciones presidenciales fueran hoy, ¿por quién votaría usted?

Mayo Mayo Mayo Mayo Mayo
n= 225 118 90 70 254

Masculino 39% 58% 55% 58% 45%

Femenino 61% 42% 45% 42% 55%

18 a 24 23% 17% 24% 36% 11%

25 a 44 48% 58% 48% 41% 46%

45 y más 29% 24% 27% 23% 43%

Primaria 72% 22% 38% 19% 54%

Secundaria 26% 52% 56% 44% 39%

Superior 3% 26% 5% 36% 7%

Guatemala Metropolitano 10% 36% 39% 27% 17%

Ciudades Principales 9% 20% 14% 19% 14%

Resto del país 81% 44% 47% 54% 69%
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